— 1 —

粤澳深合执字〔2023〕10 号

关于印发《横琴粤澳深度合作区企业实质性
运营认定规则》的通知

执委会各局：

《横琴粤澳深度合作区企业实质性运营认定规则》已经合作

区执委会会议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。执行

中遇到的问题，请径向合作区法律事务局反映。

横琴粤澳深度合作区执行委员会

2023 年 3 月 16 日

— 2 —

第 2/2023 号执行委员会规范性文件

横琴粤澳深度合作区企业实质性运营
认定规则

第一条

制定目的

为贯彻落实《横琴粤澳深度合作区建设总体方案》，促进横

琴粤澳深度合作区（以下简称合作区）实体经济充分发展，结合

实际制定本规则。

第二条

适用范围

合作区执行委员会（以下简称执委会）及其工作机构制定的

规范性文件，除特别说明外，涉及对符合条件的企业实质性运营

的认定，均适用本规则。

第三条

实质性运营应具备的条件

实质性运营的认定，应当符合《关于横琴粤澳深度合作区符

合条件的产业企业实质性运营有关问题的公告》所规定的条件。

— 3 —

第四条

其他事项

根据第 1/2021 号执行委员会规范性文件《横琴粤澳深度合

作区外商投资股权投资类企业试点办法（暂行）》、第 2/2021

号执行委员会规范性文件《横琴粤澳深度合作区支持企业赴澳门

发行公司债券专项扶持办法（暂行）》、第 1/2022 号执行委员

会金融发展局规范性文件《横琴粤澳深度合作区企业上市挂牌专

项扶持办法》、第 2/2022 号执行委员会金融发展局规范性文件

《横琴粤澳深度合作区促进中小微企业融资发展扶持办法》、第

3/2022 号执行委员会金融发展局规范性文件《横琴粤澳深度合作

区促进金融产业发展扶持办法》、第 2/2022 号经济发展局规范

性文件《横琴粤澳深度合作区促进引领型企业实质性运营发展扶

持办法》、第 1/2023 号执行委员会规范性文件《横琴粤澳深度

合作区关于支持澳资企业发展的扶持办法》，提出 2023 年度及

之后的奖励、补贴或者其他申请，适用本规则。第 1/2021 号执

行委员会规范性文件《横琴粤澳深度合作区外商投资股权投资类

企业试点办法（暂行）》所规定的实体产业或实业、第 2/2021

号执行委员会规范性文件《横琴粤澳深度合作区支持企业赴澳门

发行公司债券专项扶持办法（暂行）》所规定的实体化运作视同

本规则所指的实质性运营。

— 4 —

第五条

解释主体

适用本规则的工作机构根据职责负责本规则的解释。

第六条

施行时间和有效期

本规则自 2023 年 1 月 1 日起实施，有效期五年。

公开方式：主动公开

横琴粤澳深度合作区行政事务局 2023 年 3 月 16 日印